Cùm verò opus illud Æneæ nihil ferme aliud sit quàm collatio testimoniorum ex sanctis Patribus et summis pontificibus circa hunc articulum congestorum, inter alia refert unum ex Gelasio papâ, ubi dicit quòd summi pontifices potestatem habeant de universâ judicandâ Ecclesiâ, nec cuiquam facultas sit aut potestas eos judicandî, illorumque judicia in examen revocandi. Quòd ab omni judicio ad eos appellari possit, ab ipsorum autem sententiâ appellare nulli f. s. sit. Imò Æneas sub fide certorum quorundam monumentorum narrat, quòd Constantinus imperator pro reverentiâ erga summos pontifices Romam reliquerit: « *Dicens, inquit, non esse competens, duos imperatores in unâ civitate simul tractare commune imperium, cùm alter foret terræ, alter Ecclesiæ princeps.* » Addit insuper, quòd imperator voluerit, ac decreverit, ut summus pontifex Ecclesiam in perpetuum, tanquàm supremus quidam propriorum statuum princeps, jureque regio gubernaret. « *In quibus etiam inter alia specialiter contineri voluit, ut apicem omnis principatus Romanus papa super omnem Ecclesiam, ejusque pontifices perenniter, velut jure regio retineret.* » Hæc est idea quam nobis de Romanis pontificibus Æneas ob oculos ponit, consequenter illa ipsa quæ seculo nono in Galliâ omnium mentes occupabat, adèd sanè longè ab eâ diversa, quam moderni Galli libenter nobis imprimere.

Ratramus monachus Corbeiensis ejusdem seculi scriptor eamdem nobis ideam in opere quòd adversus Græcos edidit, atque imperatori Carolo Calvo dedicavit, ante oculos ponit. Ibi postquàm dixerat quòd episcopo Constantinopolitano nullibi nisi in suâ diœcesi jurisdictionis aliquæ competeret: « Sed Romano pontifici, inquit, hujus sollicitudinis curam antiquitùs esse commissam, ad quem omnes Ecclesiæ Christi respiciant; et cujus sit officii de singulis ecclesiasticis rationibus disponere, eamque tenere singulas provincias ecclesiasticarum causarum formam, quam pontifex Romanus constituerit, vel concesserit; quòd approbant pontificum decreta Romanorum, omnibus Christi Ecclesiis tam per Orientem quàm per Occidentem positis directâ, quæ veluti leges ecclesiasticorum negotiorum, et observantur ab omnibus et suspiciuntur. » Addit præterea, quòd iis, quæ imperatores Græci Ecclesiæ Constantinopolitanæ attribuire conabantur, au-

tiq̄uitas nulla suffragetur, synodorum de-
 creta nulla, imperatorum pragmatica nulla,
 quæ etsi aliqua monstrarentur, auctoritatis
 pondus obtinere nequirent sine Romani
 pontificis adsp̄ulatione; cuius tantæ manet
 antiquitate tribuente potestatis jus, ut sine
 permissionis illius auctoritate nec Constans-
 tinopolis, nec ulla civitas Orientalis vel
 Occidentalis, obtinere privilegia valeat po-
 testatis, nisi quæ fuerint à Romano ponti-
 fice vel concessa vel roborata, ipsi verò
 maneat potestas atque sollicitudo omnium
 Ecclesiarum concedendi vel disponendi quæ-
 cumque ecclesiasticis utilitatibus secundùm
 ecclesiasticas regulas probata fuerint deser-
 vare. » Et iterùm: « Ex antiquis monumen-
 tis cernimus, inquit, omninò Romani ponti-
 fificis auctoritatem super cunctas Ecclesias
 Christi præeminere, ut omnes episcopi illum
 habeant caput, et ab ejus judicio pendeat
 quidquid in ecclesiasticis negotiis disponi-
 tur, ut ex ejus arbitrio vel maneat constitut-
 tum, vel corrigatur erratum, vel sanclatur
 quodcumque fuerit innovandum. Et reverà
 omnes Orientales Ecclesiæ, simul et Occi-
 dentales Romanæ civitatis præselem semper
 quasi caput episcoporum veneratæ sunt, et
 ad ejus sententiam respexerunt, et de rebus
 dubiis quæcumque decrevit, ejus judicium
 sustinuerunt, illiusque decreto paruerunt.
 Quæcumque concilia ejus sententiâ roborata
 sunt, rata manserunt: quæ verò damnavit,
 pro nihilo reputata fuerunt, nec auctorita-
 tem ullam habere potuerunt. » Hæc omnia
 fusè probat Rattramus; unde liquet quòd ad-
 versus Græcos absolutam super omnes totius
 orbis Ecclesias papæ potestatem, necnon illius
 super concilia superioritatem infallibilitatem-
 que propugnet ac tueatur.

Cùm seculo undecimo Michael patriarcha
 Constantinopolitanus schisma renovasset, Leo
 papa IX ad illam urbem legatos misit, qui, cùm
 frustra (obn̄tente videlicet hujus patriarchæ
 pervicaciâ) Ecclesiæ pacificationem ac redin-
 tegrationem tentassent, illi anathemate dicto,
 infectis rebus redire coacti fuerunt. Horum
 legatorum unus erat Humbertus cardinalis
 Candidæ-Sylvæ, qui ea quæ Græci super pane
 azymo, aliisque quibusdam ritibus, Latinis ob-
 jectebant, refutavit. Cùm autem in iis Græcorum
 scriptis, quæ refutabat, nihil de papæ
 auctoritate dictum esset, quæstionem hanc in
 suis responsionibus non tetigit. Verùm cùm
 unus horum scriptorum auctor, Nicetas Pecto-

ratus monachus nempe, ipsomet præsentē im-
 peratore Constantino Monoma ho intra lega-
 torum manus ea quæ adversus Romanam
 universamque Latinam Ecclesiam ratione azymo-
 rum, sabbati et matrimonii sacerdotum
 scripserat, anathematizasset, id tamen legatis
 nondùm satis fuit, sed insuper ipsum alege-
 runt, ut omnes eos, qui negarent Ecclesiam
 Romanam esse primam omnium Ecclesiarum,
 aut illius semper orthodoxam fidem vel in mi-
 nimo præsumerent reprehendere, anathematizaret.
 « Insuper anathematizavit cunctos qui
 ipsam sanctam Ecclesiam Romanam negarent
 primam omnium Ecclesiarum esse, et qui
 illius fidem semper orthodoxam præsumerent
 (in aliquo reprehendere.) Post quæ Nicetas
 sequenti die ad legatos se contulit, à quibus
 tam probè instructus fuit, ut de omnibus con-
 victum eum in suam communionem ac amici-
 tiam receperint.

Sub prædicti seculi finem S. Anselmus
 archiepiscopus Cantuariensis, in tractatu
 quem adversus Græcos de processione Spiritus
 sancti edidit, sibi ipsorum nomine hæc objicit,
 cur Symbolo additum fuerit: *Filioque?* item,
 quòd, si hoc faciendum fuisset, cur prius ne-
 gotium istud Ecclesiæ Græcæ non fuerit com-
 munitatum, ut super eo deliberaretur, hæc
 que additio communi consensu fieret? Primæ
 objectioni sic respondet: « Si quæratur, cur
 hoc factum sit, dicimus, quia necesse erat
 propter quosdam minis intelligentes. » Se-
 cundæ verò, cur nempe desuper à Græcis
 nullum consilium expetitur fuerit, ita satisfacit:
 « Respondemus, quia et erat nimis diffi-
 cile eorum episcopos de hac re colligere, nec
 erat necesse, unde non dubitant hoc in
 quæstionem adducere... Quantò magis licuit
 Latinis hoc constanter præferre, in quo om-
 nes gentes et omnia regna quæ Latinis utun-
 tur literis, pariter concordant! » Hæc autem
 sancti Anselmi responsiones necessariò sup-
 ponunt fuisse in Ecclesiâ Latinâ quandam
 auctoritatem concilii œcumenicis vel superi-
 orem, vel ad minimum æqualem, eamque
 infallibilem. Nam Græcorum objectio inde
 proveniebat; quòd scilicet generalia concilia
 prohibuissent, ne quidquam concilio Constan-
 tinopolitano adderetur.